^b Ces paroles semblent dire positivement que Marcien et Nicandre étaient soldats ou plutôt officiers de l'armée impériale.

tur, veluti nefaria perpetrantes, in judicium deferuntur.

Ad quos præses^a Maximus, cui hujuscemodi cura fuerat injuncta : Si non ignoratis, inquit, Nicander et Marciane, imperatorum præcepta, quibus vos diis præcipiunt sacrificare ; accedite et imperata complete.

Ad hæc Nicander : Volentibus, inquit, sacrificare hæc præceptio constituta est : nos verò Christiani sumus, et hujuscemodi præcepto teneri non possumus.

Maximus dixit : Quarè vel vestræ merita non accipitis dignitatis^b ?

Nicander dixit : Quia pecunia impiorum contagium sunt viris Deum colere cupientibus.

Maximus dixit : Thure tantùm deos, Nicander, honorato.

Nicander dixit : Quomodo potest homo Christianus lapides et ligna colere, Deo relicto immortali, qui omnia fecit ex nihilo, quem colimus, qui et me et omnes in eum sperantes poterit conservare ?

Uxor verò sancti Nicandri, nomine Daria^c, præsens virum proprium verbis hujuscemodi animabat^d, dicens : Cave, domine, ne id facias ; cave, domine, ne Dominum nostrum Jesum Christum neges. Intuere cœlum, et in

^a Voyez tome I, page 20, note ^a.

^b Il paraît que les saints martyrs Marcien et Nicandre considéraient comme une souillure de recevoir d'un prince idolâtre même les légitimes émoluments attachés à leur grade.

^c Darla est honorée sous le titre de martyre dans le Catalogue des saints d'Italie de Ferrari, qui l'appelle non épouse, mais sœur du saint martyr. C'était, comme nous l'apprenons de Tertullien et de saint Justin, le nom que les premiers chrétiens donnaient à leurs épouses. Il y a une autre sainte martyre du nom de Darla, dont parlent Grégoire de Tours et d'autres historiens ecclésiastiques.

^d On trouve ce mot avec la même signification dans les meilleurs auteurs païens.

eo ipsum videbis, cui fidem et conscientiam servas. Ipse enim est tuus adjutor^a.

Ad quam Maximus : Malum, inquit, caput mulieris^b, cur virum tuum mori desideras ?

Illa verò : Ut vivat, inquit, apud Deum, et nunquam moriatur.

Et Maximus : Non ità est, sed quia robustiori viro desideras sociari^c; ideo hunc hāc vitā citius privari festinas^d.

Illa verò : Si suspicaris, inquit, me animo cogitare, atque id me esse facturam, primam me propter Christum occidito^e, si tamen id etiam de mulieribus tibi mandatum est.

Tùm Maximus : De mulieribus quidem hoc mihi minimè est injunctum ; neque quidem faciam quod cupis ; verumtamen eris in carcere.